
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022

domtdf003927c101042022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº14-2022

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº15-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 5-097-2022- TELEFÔNICA BRASIL S.A

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-409-2021-RAISA TESSAROLO SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO- 1TA-5-525-2021 - JADILSON SILVA DE MORAES

• RETIFICAÇÃO DA ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGAO PP 036-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-008-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-009-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-010-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-011-2022

Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº14-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2022
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  186/2022  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA.
OBJETO: PREGÃO  ELETRÔNICO,  do  tipo  MENOR  PREÇO  POR  ITEM,  visando  a  futura  e  
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo 
(BRINQUEDOS), de acordo ao Termo de Compromisso das Ações Delimitadas no Plano de 
Ações Articuladas - PAR, n° 201305460, para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura,  conforme especificações,  quantitativos e condições descritas no 
Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
DATA DA SESSÃO: 19/04/2022,  às 14h,  horário de Brasília,  a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 31 de março de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUI0MARÃES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº15-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: PREGÃO  ELETRÔNICO,  do  tipo  MENOR  PREÇO  POR  ITEM,  visando  a  futura  e  
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de consumo 
(SOLUÇÕES, COLETORES PARA EXAMES, KIT ESTABILIZADO PRONTO PARA USO NA TRIAGEM 
SOROLÓGICA DA SÍFILIS, KIT DE PESQUISA DE ANTÍGENO, MINI TUBO PARA COLETA, SCALP 
E TUBOS PARA COLETA DE SANGUE PARA EXAMES LABORATORIAIS),  em atendimento as 
necessidades do laboratório Municipal de Referência Regional - LACEN e do laboratório do 
Hospital  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas,  ambos  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  
conforme especificações, quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência 
e seus Anexos.
DATA DA SESSÃO: 20/04/2022, às 08h30, horário de Brasília, a ser realizada no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 31 de março de 2022. 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO 5-097-2022- TELEFÔNICA BRASIL S.A

INEXIGIBILIDADE Nº:  5-IL-006-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 305-2022  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S.A CNPJ: 02.558.157/0001-62
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFÔNIA MÓVEL PESSOAL, COMPREENDIDO NA
ÁREA DE SERVIÇO DA PRESTADORA COM FORNECIMENTO DE 13 (TREZE) LINHAS DE ACESSO
MÓVEL PÓS-PAGO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2302-MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
3.3.0.039.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 7.907,64 (SETE MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS E SESSENTA E QUATRO
CENTAVOS).
VIGÊNCIA:  03 DE MARÇO DE 2022 A 03 DE MARÇO DE 2023.
DATA: 03 DE MARÇO DE 2022.

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-409-2021-RAISA
TESSAROLO SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-206-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000673/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RAISA TESSAROLO SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ: 40.362.241/0001-03
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 3-409-2021 QUE VISA CREDENCIAMENTO MÉDICO 
PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  NA  PRESTAÇÃO  DE  
SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.207 – GESTÃO DE AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
VIGENCIA: 04 de março de 2022 e 04 de março de 2023.
DATA: 03 de março de 2022.  

 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO- 1TA-5-525-2021 - JADILSON SILVA
DE MORAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 5-DL-160-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 605/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 14.779.611/0001-94
CONTRATADO: JADILSON SILVA DE MORAES CPF: 071.958.695-04
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO BOLSA FAMÍLIA, SITUADO NA RUA JOÃO CALMON, 
189, CENTRO, TEIXEIRA DE FREITAS - BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE:
2.301 - MANUT EXEC AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.318 -  MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA 
BOLSA FAMILIA
ELEMENTO DE DESPESA:
3 390 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 (cento quarenta e quadro mil reais)
VIGÊNCIA: 01 de abril de 2022 e 01 de abril de 2023.
DATA: 31 de março de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO DA ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGAO PP
036-2022

O   Município   de   Teixeira   de   Freitas-BA, através   da   Comissão   Permanente   de 
Licitação - COPEL, torna   público   para   os   interessados, que   procedeu   a   presente 
retificação  relativamente  a  ERRATA  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  LICITAÇÃO  -  PREGAO  
PP-036-2022, Tendo como objetivo a contratação de empresa especializada para aquisição 
de  MATERIAIS  DE  MARCENARIA  para  atender  as  demandas  da  Secretaria  de  Educação,  
publicada na edição 3926, ano 16 – 31 de março de 2022, página 3.
 
ONDE SE LÊ:
 
-  R$ 1.366.136,00 (um milhão, trezentos e sessenta e seis mil,  cento e trinta e seis 
reais).
 
LEIA-SE:
 
- R$ 1.366.933,00 (um milhão, trezentos e sessenta e seis mil, novecentos e trinta e 
três reais)
 
Teixeira de Freitas, 01 de abril de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da COPEL

Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003927c101042022 Pág.: 2 de 3

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank


TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-008-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Médico(A) Da Estratégia Da Saúde Da Família - 40 
Horas,Para Fins De Atendimento Na Atenção Básica Da 
Secretaria De Saúde De Teixeira De Freitas-Ba.

Favorecido: Saira Neres Dos Santos Miranda - Cpf 014.685.045-92

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 
R$ 122.400,00 (Cento E Vinte E Dois Mil E Quatrocentos 
Reias). 

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-008-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-009-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado:

Médico(A) Da Estratégia Da Saúde Da Família – 40 Horas,  Para Fins 
De Atendimento Na Atenção Básica Da Secretaria De Saúde De 
Teixeira De Freitas.

Favorecido: Camila Gavassoni Nascimento, Cpf: 115.733.647-70
Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 122.400 (Cento E Vinte E Dois Mil E Quatrocentos Reais).

Fundamento 
Legal:

Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93. 

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-009-2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-010-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Médico(A) Da Estratégia Da Saúde Da Família - 40 Horas, 
Para Fins De Atendimento Na Atenção Básica Da 
Secretaria De Saúde De Teixeira De Freitas-Ba.

Favorecido: Mariana De Souza Manganelli - Cpf 044.040.695-10

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 
R$ 122.400,00 (Cento E Vinte E Dois Mil E Quatrocentos 
Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-010-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-011-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Médico(A) Da Estratégia Da Saúde Da Família – 40 
Horas,Para Fins De Atendimento Na Atenção Básica Da 
Secretaria De Saúde De Teixeira De Freitas.

Favorecido:
Urovasc Servicos Medicos S/C Ltda, Cnpj: 
05.642.305/0001-10

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 122.400 (Cento E Vinte E Dois Mil E Quatrocentos Reais). 

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº3-IL-011-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003927c101042022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022
	domtdf003927c101042022
	SUMÁRIO

